
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Ambiente e Demanio Idrico

N° 12 13000057 del 30/09/2013 del Registro di Settore 

N° 13002572 del 30/09/2013 del Registro Generale 

Oggetto: CONCESSIONE PER L'UTILIZZO DI ACQUE PUBBLICHE PER 
USO IDROELETTRICO A FAVORE DELLA DITTA RENOVA SRL 

DAL TORRENTE “COSCINELLO” IN AGRO DEL COMUNE DI SAN 

MARTINO DI FINITA -  APPROVAZIONE SCHEMA DI 

DISCIPLINARE



IL DIRIGENTE

Premesso:

CHE l’Ente Provincia di Cosenza, in attuazione delle Leggi Regionali 34/2002 e 1/2006, a far data 

dal luglio 2006, ha avuto trasferito competenze in materia di demanio idrico e nello specifico in 

materia di rilascio di concessioni per l’utilizzo di acque pubbliche;

CHE le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. 1285 del 

1920 e 1775 del 1933  così come modificati da successive norme, da ultimo con il D.Lgs. 

152/2006;

CHE la procedura istruttoria della concessione si conclude con la stipula di apposito disciplinare in 

cui sono contenuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione stessa;

CHE la Ditta RENOVA SRL ha presentato istanza in data 12/11/2012 assunta al prot.n°98524, al 

fine di poter utilizzare a scopo idroelettrico le acque dal Torrente “Coscinello” in agro del Comune 

di San Martino di Finita (CS). La presa è prevista a quota 142,75 m s.l.m. mentre la restituzione a 

quota 124,20 m s.l.m. con salto nominale di 15,50 m. La portata media annua derivata è di 0,325 

mc/s, che sviluppa una potenza nominale media di concessione pari a 49,38 Kw;

CHE per la concessione di cui trattasi l’Autorità di Bacino della Regione Calabria ha rilasciato 

parere preventivo favorevole con prescrizioni prot.n°71691/ADB del 28/02/2013, ai sensi dell’art. 7 

comma 2 del R.D. 1775/33 così come modificato dall’ art. 96 comma 1 del D.lgs 152/2006;

CHE, ai sensi dell’art. 7 comma 4 del R.D. 1775/33, l’istanza di concessione è stata pubblicata sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Calabria n°22 in data 31/05/2013 e nel periodo di pubblicazione 

non sono pervenute domande concorrenti;

CHE in data 15/07/2013, ai sensi dell’art. 7 del R.D. 1775/33, è stata emessa Ordinanza prot. n° 

60922 con cui è stata pubblicata la domanda ed il relativo progetto presso gli Uffici della Provincia 

di Cosenza – Settore Ambiente e presso il Comune di San Martino di Finita per giorni 30 

consecutivi decorrenti rispettivamente dal 25/07/2013 fino al 24/08/2013;

CHE detta ordinanza è stata trasmessa al Comune di San Martino di Finita e per conoscenza  alla 

Regione Calabria Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Risorse Idriche, alla Regione Calabria 

Dipartimento Attività Produttive, alla Regione Calabria Dipartimento Agricoltura, all’Autorità di 

Bacino Regionale ed al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini Meridionali del Cosentino; 

CHE nel periodo stabilito dall’ordinanza non sono pervenute osservazioni ed opposizioni né a 

Uffici dell’Ente né a quello del Comune di San Martino di Finita (giusta nota prot.n° 1993 del 

24/09/2013, resa dal responsabile della pubblicazione Dott.ssa Gaetana Pinnola anche se lo stesso 

Comune di San Martino in data 02/09/2013 aveva evidenziato, a suo dire, alcune carenze che sono 

state chiarite in occasione della visita di sopralluogo;

CHE in data 24/09/2013 alle ore 11.00,  per come previsto dall’Ordinanza del 15/07/2013 prot. n° 

60922, è stata eseguita visita di sopralluogo da personale di questo Ufficio ed a seguito della quale 

è stato redatto apposito verbale in atti;

CHE in data 26/09/2013 l’Ufficio ha provveduto a redigere apposita relazione finale istruttoria con 

esito positivo e quindi con proposta di rilascio della concessione trentennale per la portata pari a 

325 l/s dal Torrente Coscinello, con quota di presa paria 142,75 m s.l.m. mentre la restituzione è 

prevista a quota 124,20 m s.l.m. con salto nominale di 15,50 m.s.l.m., che sviluppa una potenza 

media di concessione pari a 49,38 Kw a favore della Ditta RENOVA SRL per l’uso idroelettrico, 

relazione che pur se non ripetuta nel presente atto si intende integralmente riportata ed approvata;

CHE si è, altresì, provveduto a redarre apposito schema di disciplinare  in ottemperanza a quanto 

stabilito dall’art. 16 del R.D. 1285 del 1920 ed in analogia a quello utilizzato precedentemente al 

trasferimento delle funzioni dalla Regione Calabria, composto da n° 14 articoli;  

CHE è opportuno provvedere all’approvazione del predisposto schema di disciplinare che 



successivamente dovrà essere sottoscritto dalle parti e perfezionato nei modi di legge;

VISTI:

il T.U.E.L. N. 267/2000;

Il R.D. 1285 del 14/08/1920 e ss.mm.;

il R.D. 1775 dell’11/12/1933 e ss.mm.;

il D.Lgs 152 del 03/04/2006 e ss.mm.;

la L.R. n° 42 del  29/12/2008 e s.m.i.;         

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento sul funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnico/amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto ed approvare gli atti dell’esperita istruttoria e lo schema di disciplinare allegato 

alla presente determinazione, per formarne parte integrante  e sostanziale, composto da n° 14 

articoli che costituirà l’insieme delle condizioni e degli obblighi cui sarà subordinata la concessione 

per l’utilizzo di 325 l/s di acqua dal Torrente “Coscinello” di acqua pubblica (portata media annua) 

in agro del Comune di San Martino di Finita per essere utilizzata dalla Ditta RENOVA SRL per uso 

idroelettrico, che successivamente sarà trasmesso alla ditta istante per la definizione del 

provvedimento finale; 

Di dare atto che successivamente alla sottoscrizione del disciplinare, a spese della ditta istante, si 

provvederà alla sua registrazione presso la competente Agenzia delle Entrate;

Di dare atto, altresì, che successivamente alla registrazione del disciplinare sarà emanato apposito 

atto di concessione che sarà soggetto, a spese della ditta istante, a pubblicazione, in estratto, sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Il Resp. Del Servizio

Ing. Rosarino Intrieri  Il Dirigente del Settore

Dott. Francesco Toscano

La presente determinazione, rimane affissa all’Albo Pretorio On - line di questo Ente per 15 giorni 

a decorrere dal__________________

                                                                                                                        Il Dirigente di Segreteria

                                                                                                                (Dr. Antonella Gentile)


